
 
 

  

AREA FINANZIARIA - SERVIZIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO 

 

DETERMINA N. 871   ANNO 2016 DEL 05-12-2016  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 77 

OGGETTO: 

TRAPANI – IACP – FORNITURA ANNUALE DI ENERGIA ELETTRICA PER LA SEDE IACP ADESIONE 

ALLA CONVENZIONE CONSIP "ENERGIA ELETTRICA 14" – LOTTO 9 CALABRIA/SICILIA – CIG 

CONVENZIONE 66502908E9 - CIG DERIVATO ZDD1C50586 – ADEMPIMENTI CONSEGUENZIALI. 

   

  IL CAPO DELL' AREA FINANZIARIA 

  GABRIELE NUNZIATA 

  
PREMESSO CHE  l’ approvvigionamento di energia elettrica per i consumi del contatore a servizio dello 

stabile Sede degli uffici IACP di Trapani è attualmente effettuato dalla Ditta Enel Energia SpA 

aggiudicataria della  “Convenzione Consip Energia Elettrica 13 – Lotto 9 Calabria e Sicilia”;  

  

ACCERTATO CHE la data di cessazione del contratto per la fornitura di energia elettrica e dei servizi 

connessi è il 31 marzo 2017; 

  

RITENUTO NECESSARIO in tempo utile provvedere alla stipula di un nuovo contratto al fine di 

assicurare la fornitura di energia elettrica dal 1 aprile 2017 verificando nel portale Acquisti in Rete le 

Convenzioni Consip attive;   

  

CONSIDERATO che: 
è stata attivata in data 01/12/2016 la Convenzione ecologica denominata “ Energia Elettrica 14 – Lotto 9 

Calabria-Sicilia” che prevede la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi a prezzo variabile per 

tutte le Pubbliche Amministrazioni con prezzi differenziati in funzione della tipologia di utenza; 

  

la predetta Convenzione è stata stipulata tra la Consip S.p.A., e Enel Energia S.p.A con sede in Roma, Via 

Regina Margherita n.125 Partita iva …..omissis….  per un periodo di 12 (dodici) mesi più eventuale proroga 

di 6 (sei) mesi e prevede la predisposizione di tutti gli atti necessari all’ attivazione nonché la fornitura di 

energia elettrica; 

  

l’ Amministrazione, agendo in propria autonomia, potrà aderire alla più grande negoziazione di energia 

elettrica per la PA d Italia, utilizzando procedure d’ acquisto integralmente smaterializzate. La PA avrà 

inoltre la garanzia di utilizzare un contratto con prezzi e condizioni trasparenti; 

  

 RITENUTO OPPORTUNO procedere all’ adesione alla predetta Convezione in essere denominata “ 

Energia Elettrica 14 lotto 9 Calabria-Sicilia” tramite sottoscrizione digitale del contratto di 

somministrazione perla fornitura di Energia Elettrica per un periodo di mesi 12 (dodici) più eventuale 

proroga di mesi 6 (sei) tramite il portale Acquisti in Rete dedicato alla Pubblica Amministrazione; 

  

ATTESO CHE i consumi di energia elettrica a carico dell’ Ente avvengono dal seguente punto di prelievo: 

Codice cliente 934 104 498 - Codice  POD IT001E934104498- numero presa 8101332503150 relativi alla 

Sede dell’ Ente –Trapani - Via Falcone Borsellino 15; 

  

  

  



ESAMINATO l’ Articolo 3, “ Attivazione della fornitura”, comma 4 - allegato A “ Capitolato Tecnico”  

della predetta Convenzione che testualmente specifica “  Il Fornitore s’impegna a fornire l’energia elettrica 

per le forniture a prezzo variabile dal primo giorno del secondo mese successivo alla ricezione 

dell’Ordinativo di Fornitura in caso di ricezione del medesimo entro le ore 12:00 del 10 del mese, ovvero il 

primo giorno del terzo mese successivo di ricezione dell’Ordinativo dopo le ore 12:00 del mese;. 

  

ESAMINATO l’ Articolo 9,  “ Corrispettivi e modalità di pagamento”,  comma 5  della predetta 

Convenzione in cui il fornitore specifica che il c/c dedicato  che opera nel rispetto della legge 13 agosto 

2010 n.136 e s.m.i è il seguente: Banca Popolare di Milano IBAN …..omissis….; 

  

VERIFICATI i consumi annui di energia dell’ Ente rilevati dalle ultime bollette ricevute; 

  
STIMATO un costo complessivo annuo presunto pari ad € 17.000,00;  

  

 ACCERTATO CHE in relazione alla normativa vigente sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai senso 

dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 , il presente contratto è tracciato  con i seguenti codici: 

CIG Convenzione: 62721337e2 – CIG Derivato: ZDD1C50586;  

  

Ciò premesso    

  
VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente per quanto concerne la separazione dei poteri di indirizzo, attribuiti 

all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti; 

  

VISTA la legge regionale n.  10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

  
VISTA la Legge Regionale n.11 del 12 maggio 2010;  

  
VISTA la Delibera Commissariale n. 1 dell’11/01/2011; 

  

VISTE le determinazioni dell’AVCP n. 8 del 18 novembre 2010 e n. 10 del 22 dicembre 2010; 

  
VISTO l’art. 7 della legge 17 dicembre 2010, n. 217; 

  

VISTA la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011; 

  

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

  

VISTO il regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 

 

VISTO il Dlgs 50/2016; 

  

VISTA la Convenzione Consip “Energia Elettrica 14 lotto 9 Calabria-Sicilia” per la fornitura di energia 

elettrica e dei servizi connessi per le P.A. si sensi dell’ art.26 della legge n.488 del 23 dicembre 1999 s.m.i.; 

  
VISTA la guida allegata alla predetta Convenzione per la fornitura di Energia Elettrica;  

   

VISTA la regolarità della documentazione in possesso dell’Ufficio Economato; 

  

VISTO l'Articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190; 

  

VISTO l’interpello 954-216/2015 art.11, legge 27 luglio 2000, n.212 che testualmente recita: 

“…omissis…Tanto premesso, sulla base dei criteri rappresentati, considerata lanatura dell’Istituto istante, 

le funzioni dallo stesso svolte e la spiccata autonomia di cui è dotato – descritte nel quesito – che non 

consentono di ricondurre lo stesso in alcuna delle tipologie soggettive menzionate nella norma, si è 

dell’avviso che ad esso non sia applicabile il meccanismo della scissione dei pagamenti di cui all’art.17-ter 

del D.P.R. n.633 del 1972. … omissis …”; 



  

VISTO il decreto di nomina n. 28/GAB del 30/09/2016 di Commissario ad Acta al Dr. Ignazio Gentile; 

  
VISTA la Deliberazione commissariale n.66 del 04/07/2016 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2016-2018; 

  
VISTO il provvedimento del Dirigente generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti, prot. 

n. 41540  del 06  settembre 2016, acclarato al protocollo generale dell’Ente al n. 15775 del 08/09/2016 con 

il quale è approvato  il Bilancio di Previsione 2016-2018 del I.A.C.P. di Trapani con le condizioni riportate 

nel parere favorevole espresso dal servizio 5 – Vigilanza del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – 

Ragioneria generale della Regione, prot. n. 39427 del 11 agosto 2016; 

  

VISTA la D.C. n.88 del 9 settembre 2016 “BILANCIO DI PREVISIONE, ESERCIZIO 2016-2018. PRESA 

D'ATTO DELL'APPROVAZIONE DA PARTE DEL DIRIGENTE GENERALE DEL DIPARTIMENTO 

INFRASTRUTTURE E MOBILITÀ TRASPORTI ”;  

  

ATTESO che la suddetta spesa risulta essere indispensabile per il buon funzionamento dell'Ente;  

  
D E T E R M I N A  

  

Per quanto espresso in narrativa  

  

ADERIRE in ottemperanza all’obbligo introdotto dall’art.1 comma 7 del D.L. 95/2012, e per tutte le 

motivazioni indicate in premessa alla convenzione attivata da Consip Spa denominata “Energia Elettrica 14 

- lotto 9 Calabria-Sicilia “ per il periodo 01/04/2017 – 31/03/2018; 

  

AUTORIZZARE l ‘ Economo alla sottoscrizione con firma digitale del contratto di somministrazione per 

la fornitura di Energia Elettrica per un periodo di 12 (dodici) mesi più eventuale proroga di 6 (sei) mesi 

tramite attivazione della convenzione in essere denominata “Energia Elettrica 14 - lotto 9 Calabria-Sicilia” 

stipulata tra la Consip S.p.A., e Enel Energia S.p.A come meglio dettagliato in premessa;  

  

IMPEGNARE a favore della Ditta Enel Energia S.p.A con sede in Roma, Via Regina Margherita n.125 

Partita iva …..omissis….  la somma di € 12.000,00 sullo stanziamento di spesa di cui alla:  MISSIONE 8 - 

Assetto del Territorio ed Edilizia Abitativa – PROGRAMMA 2 - Edilizia Residenziale pubblica e locale e 

piani di edilizia economico popolare  -  TITOLO I  - Spese Correnti – MACRO AGGREGATO 103 - 

Acquisto di beni e servizi  - CAPITOLO 32 – ART. 7 – Energia Elettrica  - gestione competenza del Bilancio 

di Previsione 2016/2018, esercizio finanziario 2017, gestione competenza; 

  

IMPEGNARE a favore della Ditta Enel Energia S.p.A con sede in Roma, Via Regina Margherita n.125 

Partita iva …..omissis….  la somma di € 5.000,00 sullo stanziamento di spesa di cui alla:  MISSIONE 8 - 

Assetto del Territorio ed Edilizia Abitativa – PROGRAMMA 2 - Edilizia Residenziale pubblica e locale e 

piani di edilizia economico popolare  -  TITOLO I  - Spese Correnti – MACRO AGGREGATO 103 - 

Acquisto di beni e servizi  - CAPITOLO 32 – ART. 7 – Energia Elettrica - gestione competenza del Bilancio 

di Previsione 2016/2018, esercizio finanziario 2018; 

  

DARE ATTO che l’ obbligazione sarà esigibile: 

nell’ anno 2017 per € 12.000,00 quale quota riferita al periodo aprile/dicembre 2017; 

nell’ anno 2018 per €   5.000,00 quale quota riferita al periodo gennaio/marzo 2018; 

  

PROVVEDERE con successivi atti amministrativi a liquidare e pagare le dovute somme per i consumi 

effettivi di energia elettrica contestualmente all’ atto del ricevimento delle fatture/bollette del fornitore Enel 

Energia S.p.A. sullo stanziamento di spesa di cui alla:  MISSIONE 8 - Assetto del Territorio ed Edilizia 

Abitativa – PROGRAMMA 2 - Edilizia Residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico 

popolare  -  TITOLO I  - Spese Correnti – MACRO AGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi  - 

CAPITOLO 32 – ART. 7 – Energia Elettrica - del Bilancio annuale di Previsione Esercizio Finanziario 

2016/2018; 



  

DARE ATTO che trattasi di spesa indispensabile atta a garantire il buon funzionamento dell'Ente; 

  

DARE ATTO che con la stipula del suddetto contratto si aderisce alla Convenzione CONSIP come previsto 

dall’art. 1, comma 7 della Legge n. 135 di conversione del D.L. n. 95/2012; 

  

TRASMETTERE la presente deliberazione al Servizio Programmazione finanziaria e gestione risorse.   

  

  

  

  
   

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
IL CAPO DELL'AREA 

FINANZIARIA 

 
GABRIELE NUNZIATA 

 

AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
ECONOMATO E PROVVEDITORATO  

AREA INTERESSATA 
FINANZIARIA 

Oggetto: 

TRAPANI – IACP – FORNITURA ANNUALE DI ENERGIA ELETTRICA PER LA SEDE 

IACP ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "ENERGIA ELETTRICA 14" – LOTTO 

9 CALABRIA/SICILIA – CIG CONVENZIONE 66502908E9 - CIG DERIVATO 

ZDD1C50586 – ADEMPIMENTI CONSEGUENZIALI. 

Impegno  n° 1471 Anno Gestione : 2016 

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 32 / 7 

Importo: € 0,00 / Anno 2 12.000,00 /Anno 3 5.000,00 

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

17.000,00  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  05-12-2016 MARIA ANGELA CORVITTO 

 


